www.bdtd.ibict.br usando como estratégia de busca”educação médica a distância” em que foram 

obtidos 38 (trinta e oito) documentos relacionados ao tema (Figura 7). Este resultado representa 

3,84% das teses e disertações em educação médica, nesta mesma base de dados, em número de 

988 (novecentos e oitenta e oito). 

Figura 7 - Ocorrências de EMaD na Biblioteca Digital Brasileira de Teses e Dissertações 

Fonte: www.bdtd.ibict.br , 2012 

A seguir fazendo um cruzamento dos dados secundários obtidos nos bancos de dados citados acima 

(MEDLINE, LILACS E BDTD) foi elaborada a tabela abaixo:

[...]

4.1 O papel da IES via e-MEC 

Acessamos o site do e- MEC na busca interativa conforme Figura 11 abaixo:  

Figura 15 – e-MEC Busca interativa 

Fonte: http://emec.mec.gov.br/ 

Então, estado por estado, identificamos as escolas médicas do Brasil, sendo observado 

181 (cento e oitenta e uma), no geral, para em seguida detectar as IES que fazem uso de EaD que 

são, apenas, 56% destas (101)  que declaram usá-la em sua grade curricular. Estes achados estão 

expressos no gráfico 1: 

65 

56%

44%

e-MEC EAD

SIM

NÃO

Gráfico 1 – e-MEC EaD.

[...]

utilizar a EaD já que esta encontra-se associada a uma visão  atual e inovadora e poderia coincidir 

com cursos cuja grade curricular tenham sido elaborados em pleno estímulo para a apropriação 

deste método. Para dirimir esta dúvida dividimos as 181 (cento e oitenta e uma) escolas em 3 

(três) intervalos (1 – 60, 61 – 120 e 121 – 181) da mais antiga a mais recentemente autorizada a 

funcionar. 

Observou-se que entre as 60 (sessenta) mais antigas 71,6% fazem uso de EaD, o grupo 

intermediário cerca de 66,6% e das escolas médicas mais novas, apenas, 30 %  utilizam método a